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Introduction

How smart will be Europe 2020? How smart will be the Europe by

year 2020? With this headline, I am referring to the smart pillar

of the strategy of European Union - the Europe 2020 presented by

European Commission (2010). Europe 2020 was launched in 2010

as a successor of Lisbon Strategy, with similar goals - to enhance

growth, promote jobs and to make European Union stronger and

better. As the Lisbon Strategy, Europe 2020 is a ten-year plan.

Its subheading is "A strategy for smart, sustainable and inclusive

growth" re�ecting the three perspectives or pillars from which the

growth is perceived, as well as the three right paths to achieve

it. With its headline targets and initiatives Europe 2020 focuses

on �ve areas: Employment, Research & Development, Climate

Change & Energy, Education and Poverty & Social Exclusion.

Among the areas of Europe 2020 strategy, I have decided to

focus on education as the importance of knowledgeable society is

undoubtable. The targets for Education under Europe 2020 strat-

egy are the following: rate of early leavers from education below

10% and percentage of tertiary education attainment within pop-

ulation aged 30-34 at least 40%. The key question of my thesis

is: How Smart will be Europe 2020? in other words: Will these

targets be ful�lled?

To answer, I will set the empirical model based on human

capital theory presented by Becker (1964, 1993), that describes

the incentives of individuals for entering or leaving the educa-

tion process based on their socio-economic background. I will

follow the approach of Dragomirescu-Gaina & Weber (2013) and

Dragomirescu-Gaina et al. (2015) with more current data or/and

other variables used in the model. As an empirical method, I will

use the econometric analysis of panel data. My �nal objective is

to forecast the values for year 2020 and to evaluate the results on
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the member states and on the European Union level.

In the �rst chapter I will go further with the Europe 2020

strategy settlement, I will explain the education targets in more

detail and I will evaluate the actual status; in the next, I will dis-

cuss the theory of human capital - the basis and argumentation

for my empirical model. Then I will shortly review the economet-

rics background and the methodology concerning the panel data

methods - the method used in my models. Furthermore, I will

describe the data source and assumptions used while selecting the

indicators, the main features of our empirical model and the best

method discussion. The last part of my thesis covers discussion

over the results and the conclusion.
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1 Europe 2020

The Europe 2020 Strategy was prepared by the European Com-

mission in March 2010 and the Council adopted it in June 2010

as a ten-years growth plan following the path of former Lisbon

Strategy, that was on run from 2000 to 2010. The new European

strategic framework considered both non-achievements of some

of the goals of Lisbon Strategy and the recent worldwide �nan-

cial and economic crisis still resonating in 2010. Considering the

lessons learned from the crisis, 2010 was seen as a new beginning.

And the complex new strategy was built in a way to make Eu-

rope stronger, stable and sustainable in the future. While setting

the new goals, the previous targets from the Lisbon Strategy, as

well as a competitive comparison with other Western developed

countries (such as USA and Japan) were considered. As stated

by J. M. Barroso in the Communication from the Commission

(European Commission, 2010) these targets are ambitious, but

attainable and their attainment is crucial for sustainable future

of Europe.

As was already mentioned, Europe 2020 is a strategy for smart,

sustainable and inclusive growth. But what are these charac-

teristics supposed to mean? The Smart Growth is perceived

as developing an economy towards knowledge based economy;

in other words, more (and more e�ective) investment in educa-

tion, research and innovation; the Sustainable Growth focuses on

greener, more resource e�cient and more competitive economy,

and it also covers the agenda for environmental policies; the In-

clusive Growth encourages high employment and enhances the

economic, social and territorial cohesion, it emphasis job creation

and poverty reduction. Putting all these three growth perspec-

tives together, it results in the following headline targets:
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Table 1: EUROPE 2020 targets

1. Employment - 75% of the 20-64-year-olds to be employed

2. Research & Development - 3% of the EU's GDP to be invested in R&D

3. Climate Change & Energy
(compared to 1990 levels):

- Limiting greenhouse gas emissions by 20%
or even 30%
- Providing 20% of energy from renewables
- 20% increase in energy e�ciency

4. Education
- At most 10% of early leavers from education
and training
- At least 40% of 30-34 years-old completing
tertiary education

5. Poverty & Social Exclusion
(compared to 1990 levels):

- Ensuring at least 20 million fewer people in
or at risk of poverty and social exclusion

(source: author's elaboration; based on Eurostat)

1.1 Education targets: Overview

Even though the future vision of European Union is (and always

was) to reduce dramatic territorial di�erences between member

states, the situation is not in all areas close to reality. To ensure

the targets of Europe 2020 will be reasonable for every of the 28

member states, and having in mind the di�erent starting levels

in 2010, the global European targets of Europe 2020 were split

and cascaded down into a national level (as a result of discussions

between EU and Member States). The National Targets (set out

in National Reform Programmes in April 2014)1 for the Education

area are as listed in Table 2 below:
1National Reform Programme (NRP) is a part of check & balance mechanism regarding

every Member State in so called European Semester. European Semester (�rst kicked of

in 2015) is a yearly cycle of economic policy coordination that evaluates the achievements

and risks in ful�lment of targets and also provides recommendations for every Member

State
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Table 2: National targets for Education indicators

Member States ELE TEA Member States ELE TEA
Austria AT 9.5% 38.0%1 Ireland IE 8.0% 60.0%
Belgium BE 9.5% 47.0% Italy IT 16.0% 26-27%
Bulgaria BG 11.0% 36.0% Lithuania LT 9.0% 48.7%
Cyprus CY 10.0% 46.0% Luxembourg LU 10.0% 66.0%
Czech Republic CZ 5.5% 32.0% Latvia LV 10.0% 34-36%
Germany DE 10.0% 42.0%2 Malta MT 10.0% 33.0%
Denmark DK 10.0% 40.0% Netherlands NL 8.0% 40.0%
Estonia EE 9.5% 40.0% Poland PL 4.5% 45.0%
Greece EL 9.7% 32.0% Portugal PT 10.0% 40.0%
Spain ES 15.0% 44.0% Romania RO 11.3% 26.7%
Finland FI 8.0% 42.0% Sweden SE 10.0% 40-45%
France FR 9.5% 50.0%3 Slovenia SI 5.0% 40.0%
Croatia HR 4.0% 35.0% Slovakia SK 6.0% 40.0%
Hungary HU 10.0% 30.3% United Kingdom4 UK NA NA

(source: author's elaboration; based on Eurostat)

ELE = Early Leavers from Education; TEA = Tertiary Education Attainment

Comments: 1. including ISCED 4/4a; 2. including ISCED 4;3. 17-33-year-olds;

4. UK has no target in National Reform Programme

At this point, it is necessary to specify how exactly are the

educational indicators calculated and to which level of educa-

tion they refer. Tertiary education attainment is de�ned as the

percentage of the population aged 30-34 who have successfully

completed tertiary studies, early leavers from education are de-

�ned as the percentage of the population aged 18-24 with at most

lower secondary education and who were not in further education

or training during the last four weeks preceding the survey. The

levels of education are de�ned by International Standard Classi-

�cation of Education (ISCED), classi�cation maintained by the

United Nations, that is dividing education attainment and train-

ing into several levels. It is important to note that there was

the change in a classi�cation: former ISCED 1997 was valid un-

til 2013 and from year 2014 the data are classi�ed by the new

ISCED 2011. Basically, the new classi�cation extends the former

scale. For Tertiary Education Attainment, the relevant educa-

10

tion levels are First stage of tertiary education (5) and Second

stage of tertiary education (6) under ISCED 1997, under ISCED

2011 the levels are di�erentiated into Short-cycle tertiary educa-

tion (5), Bachelor's or equivalent level (6), Master's or equivalent

level (7 ) and Doctoral or equivalent level (8 ). For Early Leavers

from Education and Training the relevant levels are Pre-primary

education (0), Primary education or �rst stage of basic education

(1) and Lower secondary or second stage of basic education (2)

under both classi�cations even though under ISCED 1997 also

some sub-category of Level 3 (3C short) was included and in the

ISCED 2011 the levels are renamed. Following table represents

the changes. For more details, see OECD (2015).

Table 3: ISCED 1997 vs ISCED 2011

ISCED 1997 -> ISCED 2011

Level Description Level Description

E
L
E 0 Pre-primary education 0 Less than primary education

1
Primary education or �rst stage
of basic education

1 Primary education

2
Lower secondary or second
stage of basic education

2 Lower secondary education

3 (Upper) secondary education 3 Upper secondary education

4
Post-secondary non-tertiary
education

4
Post-secondary non-tertiary
education

T
E
A

5 First stage of tertiary education 5 Short-cycle tertiary education

6
Second stage of tertiary
education

6 Bachelor's or equivalent level

7 Master's or equivalent level
8 Doctoral or equivalent level

(source: author's elaboration; based on Eurostat)

1.2 Education targets: Ful�lments


[…]


HU 12.5 10.0 low low UK 11.2 - fair -

(source: author's elaboration; based on Eurostat and own computation)

Notes: all data are in %. MS target stands for Member state or national target

Global EU2020 target for Early leavers from education is maximum 10%;

UK has not set any national target

Evaluating the forecasted values for tertiary education attainment, achiev-
ing the target 40% is very highly (or highly) probable for 18 countries
whereas for 9 member states the probability is very low. Compared to early

school leavers, this indicator has positive trend for all countries in the Eu-
ropean union.

With the national target, the discussion is the same as for early school

leavers - some countries have set their national target below 40%, i.e. less
ambitious, and some countries committed to more challenging goals. From
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the 8 countries that are unlikely to reach their national target, some are over-
achieving the Europe 2020 one, for instance Luxemburg, Ireland or France.

Table 12: Probability of ful�lling targets for Tertiary education attainment

Tertiary education attainment

Probability of ful�ling: Probability of ful�ling:

2016

status

MS

target

EU2020

target

MS

target

2016

status

MS

target

EU2020

target

MS

target

AT 39.7 38.0 high very high IE 52.7 60.0 very high low

BE 44.6 47.0 very high very high IT 26.3 26.0 low high

BG 33.4 36.0 low high LT 58.3 48.7 very high very high

CY 53.8 46.0 very high very high LU 54.1 66.0 very high low

CZ 31.9 32.0 fair very high LV 41.0 34.0 very high very high

DE 33.3 42.0 low low MT 29.8 33.0 low fair

DK 47.9 40.0 very high very high NL 45.7 40.0 very high very high

EE 46.0 40.0 very high very high PL 44.3 45.0 very high high

EL 42.1 32.0 very high very high PT 34.3 40.0 low low

ES 40.2 44.0 high low RO 25.5 26.7 low very high

FI 45.6 42.0 very high very high SE 50.8 45.0 very high very high

FR 44.0 50.0 very high low SI 43.5 40.0 very high very high

HR 30.5 35.0 low low SK 30.5 40.0 low low

HU 32.8 34.0 low high UK 47.9 - very high -

(source: author's elaboration; based on Eurostat and own computation)

Notes: all data are in %. MS target stands for Member state or national target;

Global EU2020 target for Tertiary education attainment is at least 40%;

UK has not set any national target

In general my results correspond to the conclusions derived by Dragomirescu-
Gaina & Weber (2013). For some countries (for instance Austria or Greece),
the forecasted results are even more optimistic as the development in pre-
vious years was better than anticipated in year 2012, where the analysis of
Dragomirescu-Gaina & Weber (2013) was constructed.

Examining the forecasted results in more detail, the two following charts
Figure 6 and 7 present the graphical overview of country speci�c ful�lment
in 2016 and the forecasted levels for 2020 together with the decomposition
to the two main drivers - the parental education and the income employ-
ment prospect, for tertiary education attainment and early school leavers

respectively.
The member states are ordered based on their initial ful�lment level

in 2016. According to the �gures, around two-thirds of the countries are
reaching the targets, which correspond to the conclusion made in previous
paragraphs.
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Conclusion

My thesis started with two questions, I asked How smart will be Europe
2020? and How smart will be the Europe by year 2020? The main objective
of my thesis was to predict the future path for the two educational indicators
under the strategy Europe 2020 - early leavers from education and tertiary

education attainment - and to answer the probability, that these targets will
be ful�lled by year 2020. The overall educational target under Europe 2020
are at most 10% of early leavers from education (aged 18-24) and at least
40% of tertiary educated individuals aged 30-34 within the population. As
the educational situation is not homogenous across European Union, besides
the global European target, the individual national targets were set up as
well. Some of these targets are more challenging than the Europe 2020
strategy, whereas others are not.

To be able to answer my research question, I established econometrics
models of panel data, using the method of �rst di�erences. The theoret-
ical basis for these speci�cations was the theory of human capital, pio-
neered by Becker (1964, 1993), describing the incentives of an individual
to leave or enter the education process based on his socio-economic back-
ground and labour market conditions, de�ned as income and employment

prospect, for tertiary education attainment and early leavers from education

respectively. Following the approach of Dragomirescu-Gaina &Weber (2013)
and Dragomirescu-Gaina et al. (2015), the selected proxies for this theoret-
ical ground were parental education level as a proxy for the socio-economic
family background, unemployment rate within the low educated group as a
proxy for employment prospect and real labour productivity as a proxy for
income prospect. From the results of the empirical modelling, I established
a simple forecast method and I constructed the country speci�c predictions,
together with the uncertainty intervals, for both educational targets. As the
last step, I calculated the probability level of reaching the targeted level.

Overall the forecasted results paint rather a favourable future. Looking
at the early leavers from education, the target is likely to be ful�lled on the
aggregated EU28 level, as two thirds of the member states are predicted
to be below the 10%. Examining the probability of reaching the national
targets, around 50% of the countries are very likely to ful�l their national
goals. Nevertheless some countries were plausibly too optimistic with their
future development and around 4% of countries will most likely fail in their
national targets ful�lment and in Romania, the share of early leavers from

education is predicted to increase by 2020.
For tertiary education attainment the overall aggregated EU28 perspec-
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tive is also very positive, again, about two thirds of the countries are ex-
pected to have higher share of tertiary educated individuals aged 30-34 than
40%. Nonetheless some countries, such as Romania or Italy are still a lot
behind. In general, the majority of the countries is also expected to reach
their national targets, with 8 countries that are likely to fail ful�lling them.

While decomposing the contribution to the changes in the educational in-
dicators (early leavers from education and tertiary education attainment), it
is valid for both indicators that higher e�ects are expected from the changes
in the labour market conditions rather than from parental education levels.

To conclude, based on the results, it is very probable that the Europe
2020 will be ful�lled on the aggregated EU28 level and that the future de-
velopment path for education is positive.
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