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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce přináší prognózu toho, jestli budou splněny cíle strategie „Europe 2020“ v oblasti
vzdělávání. V kap. 2 autorka podává teoretický základ pro svou ekonometrickou analýzu. Pak
následuje popis dat, odhady parametrů modelů a prognózy.

V práci je možno krok za krokem sledovat postup, který autorka použila: jak prováděla úpravy
dat, jak volila mezi modely, jak vytvářela prognózy. Dovedu si představit i jiné úpravy dat, jiná kritéria
pro volbu mezi modely i jiný způsob prognózování, ale autorčiny postupy jsou správné také. Hezká je
také prezentace výsledků, autorka ukazuje, že zvládla programování v Rku.

Drobným formálním nedostatkem je to, že autorka nemá očíslované rovnice. V práci jich ale
není mnoho, takže to přehlednost práce moc nesnižuje. Moc se mně nelíbí formální zápis modelů
v části 2.1 a 2.2.; v ekonometrické práci by bylo asi logičtější formulovat model jako ekonometrický, čili
s konstantou a náhodnou složkou.

K diskuzi u obhajoby doporučuji interpretace výsledků.
Podle mého názoru práce odpovídá požadavkům na bakalářské práce na IES, doporučuji ji

k obhajobě.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě